9

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________                                                                       №_________

г. Биробиджан

О внесении изменений в государственную программу «Экология Еврейской автономной области» на 2022 – 2026 годы, утвержденную постановлением правительства Еврейской автономной области от 22.10.2021 № 426-пп

Правительство Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу «Экология Еврейской автономной области» на 2022 – 2026 годы, утвержденную постановлением правительства Еврейской автономной области от 22.10.2021 № 426-пп «Об утверждении государственной программы «Экология Еврейской автономной области» на 2022 – 2026 годы», следующие изменения:
1.1. Строку «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств областного бюджета и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, бюджетов муниципальных образований, внебюджетных средств на реализацию целей государственной программы, в том числе по годам» раздела 1 «Паспорт государственной программы «Экология Еврейской автономной области» на 2022 – 2026 годы» изложить в следующей редакции:

	«Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств областного бюджета и прогнозная оценка расходов федерального бюджета, бюджетов муниципальных образований, внебюджетных средств на реализацию целей государственной программы, в том числе по годам
	Объем финансирования программных мероприятий –

1182,5 тыс. руб., в том числе:

- средства областного бюджета – 1182,5 тыс. руб.;
2022 год – 72,5 тыс. руб., в том числе:

- средства областного бюджета – 72,5 тыс. руб.;

2023 год – 72,5 тыс. руб., в том числе:

- средства областного бюджета – 72,5 тыс. руб.;

2024 год – 72,5 тыс. руб., в том числе:

- средства областного бюджета – 72,5 тыс. руб.;

2025 год <*> – 632,5 тыс. руб., в том числе:

- средства областного бюджета – 632,5 тыс. руб.;

2026 год <*> – 332,5 тыс. руб., в том числе:

- средства областного бюджета – 332,5 тыс. руб.».

1.2. Таблицу 1 «Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы «Экология Еврейской автономной области»
на 2022 – 2026 годы» раздела 4 «Перечень показателей (индикаторов) государственной программы» изложить в следующей редакции:
«Таблица 1

Сведения

о показателях (индикаторах) государственной программы

«Экология Еврейской автономной области» на 2022 – 2026 годы

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	Значение показателя

	Отчетный год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год <*>
	2026 год <*>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Государственная программа «Экология Еврейской автономной области»
на 2022 – 2026 годы

	1
	Заключение государственной экологической экспертизы, отвечающее требованиям Федерального закона
от 23.11.95 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе»
	Шт.
	-
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Проведение лабораторных исследований в целях анализа качества окружающей среды
	Шт.
	-
	-
	-
	-
	2
	2

	3
	Количество человек, привлеченных к проведению  экологических акций  и мероприятий
	Чел.
	-
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000

	4

<**>
	Проведение мониторинговых исследований экологического состояния редких и исчезающих видов  диких животных, занесенных в Красную книгу области
	Шт.
	-
	-
	-
	-
	85
	-

	5
	Количество проектов,  профинансированных в рамках предоставления
	Шт.
	-
	-
	-
	-
	3
	3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	субсидии за счет средств областного бюджета на реализацию лучшего экологического проекта

<*> Подлежат ежегодному уточнению при разработке проекта областного бюджета.

<**> Опосредованные показатели улучшения экологической ситуации.».
1.3. Таблицу 2 «Мероприятия государственной программы»
раздела 7 «Система программных мероприятий» изложить в следующей редакции:
«Таблица 2

Мероприятия государственной программы
	№ п/п
	Наименование государственной программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, участники
	Срок реализации
	Ожидаемый результат в количественном измерении
	Последствия нереализации государственной программы, основного мероприятия, мероприятия
	Связь с показателем (индикатором) государственной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Государственная программа «Экология Еврейской автономно области» на 2022 – 2026 годы

	1. Задача 1 – изучение и сохранение природно-ресурсного потенциала области

	1.1
	Основное мероприятие – обеспечение благоприятных условий проживания населения и сохранение биоразнообразия области

	1.1.1
	Проведение государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня
	Департамент
	2022 – 2026
	Ежегодное проведение государственной экологической экспертизы

по 1 объекту регионального уровня
	Невозможность осуществления государственного полномочия по проведению государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня
	Заключение государственной экологической экспертизы, отвечающее требованиям Федерального закона
от 23.11.95 № 174-ФЗ
«Об экологической экспертизе»

	1.1.2
	Организация проведения независимых экспертиз качества компонентов природной среды при проведении контрольно-надзорных мероприятий
	Департамент
	2025 – 2026
	Проведение

не менее
1 экспертизы в год
	Невозможность проведения объективного сбора доказательств при проведении контрольно-надзорных мероприятий
	Проведение лабораторных исследований в целях анализа качества окружающей среды

	1.1.3
	Организация
	Департамент по
	2025
	Формирование
	Невозможность
	Проведение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	мониторинга экологического состояния редких и исчезающих видов  диких животных, занесенных в Красную книгу области
	охране и использованию объектов животного мира правительства области

	перечней
85 видов диких животных, занесенных в Красную книгу области, утвержденных постановлением правительства области
	проведения оценки состояния, динамики изменений количества редких и находящихся под угрозой исчезновения видов диких животных – непринятие своевременных мер к защите редких видов от исчезновения
	мониторинговых исследований экологического состояния редких и исчезающих видов  диких животных, занесенных в Красную книгу области

	2. Задача 2 – повышение уровня экологической культуры населения области

	2.1
	Основное мероприятие – организация и проведение мероприятий в сфере экологического просвещения населения области

	2.1.1
	Организация и проведение экологической акции «Дни Амура»
	Департамент
	2022 – 2026
	Проведение ежегодно не менее
1 мероприятия, направленного на пропаганду экологических знаний и экологическое воспитание населения области
	Отсутствие роста экологического сознания населения области
	Количество человек, привлеченных к проведению экологических акций и мероприятий

	2.1.2
	Предоставление субсидии за счет средств областного бюджета на реализацию лучшего экологического проекта
	Департамент
	2025 – 2026
	Финансирование не менее
3 проектов ежегодно
	Отсутствие роста экологического сознания населения области
	Количество проектов, профинансированных в рамках предоставления субсидии за счет средств областного бюджета на реализацию лучшего экологического проекта».

1.4. Раздел 9 «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:
 «9. Ресурсное обеспечение реализации

государственной программы

Финансирование государственной программы осуществляется за счет средств областного бюджета и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования государственной программы –
1182,5 тыс. руб., в том числе средства областного бюджета – 1182,5 тыс. руб.
Таблица 3

Ресурсное обеспечение

реализации государственной программы Еврейской автономной области

за счет средств областного бюджета

«Экология Еврейской автономной области»

на 2022 – 2026 годы

	№ п/п
	Наименование государственной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. рублей), годы

	ГРБС
	Рз

Пр
	ЦСР
	Всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
<*>
	2026 год <*>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Государственная программа «Экология Еврейской автономной области»

на 2022 – 2026 годы
	Всего

	1182,5
	72,5
	72,5
	72,5
	632,5
	332,5

	Департамент
	024
	0605
	3500000000
	882,5
	72,5
	72,5
	72,5
	332,5
	332,5

	Департамент по охране и использованию объектов животного мира правительства области
	037
	0605
	3500000000
	300,0
	-
	-
	-
	300,0
	-

	1. Задача 1 – изучение и сохранение природоресурсного потенциала области

	1.1
	Основное мероприятие – обеспечение благоприятных условий проживания населения и сохранение биоразнообразия области

	Всего
	024
037
	0605
0605
	3500100000
3500100000
	682,5
	72,5
	72,5
	72,5
	382,5
	82,5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.1.1
	Проведение государственной экологической экспертизы объектов регионального уровня
	Департамент
	024
	0605
	3500122503
	362,5
	72,5
	72,5
	72,5
	72,5
	72,5

	1.1.2
	Организация проведения независимых экспертиз качества компонентов природной среды при проведении контрольно- надзорных мероприятий
	Департамент
	024
	0605
	3500122503
	20,0
	-
	-
	-
	10,0
	10,0

	1.1.3
	Организация мониторинга экологического состояния редких и исчезающих видов  диких животных, занесенных в Красную книгу области
	Департамент по охране и использованию объектов животного мира правительства области
	037
	0605
	3500122503
	300,0
	-
	-
	-
	300,0
	-

	2. Задача 2 – повышение уровня экологической культуры населения области

	2.1
	Основное мероприятие – организация и проведение мероприятий в сфере экологического просвещения населения области
	Всего
	024
	0605
	35002000000
	500,0
	-
	-
	-
	250,0
	250,0

	2.1.1
	Организация и проведение экологической акции «Дни Амура»
	Департамент
	024
	0605
	3500222504
	100,0
	-
	-
	-
	50,0
	50,0

	2.1.2
	Предоставление субсидии за счет средств областного бюджета на реализацию лучшего экологического проекта
	Департамент
	024
	0605
	3500222505
	400,0
	-
	-
	-
	200,0
	200,0

<*> Подлежат ежегодному уточнению при разработке проекта областного бюджета.
Таблица 4
Структура

финансирования государственной программы Еврейской

автономной области по направлениям расходов «Экология

Еврейской автономной области» на 2022 – 2026 годы

	Источники и направления расходов
	Расходы (тыс. рублей), годы

	Всего
	в том числе по годам

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год <*>
	2026 год <*>

	Всего
	1182,5
	72,5
	72,5
	72,5
	632,5
	332,5

	Областной бюджет
	1182,5
	72,5
	72,5
	72,5
	632,5
	332,5

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Другие источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Капитальные вложения

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Другие источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	НИОКР

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Другие источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Прочие расходы

	Областной бюджет
	1182,5
	72,5
	72,5
	72,5
	632,5
	332,5

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Другие источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-

<*> Подлежат ежегодному уточнению при разработке проекта областного бюджета.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Губернатор области                                                                     Р.Э. Гольдштейн